
Nº 65, sexta-feira, 5 de abril de 201356 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, e considerando:

a. a localização da Gerência Executiva Santarém; e
b. a necessidade de adequar a Rede Atendimento da Pre-

vidência Social, resolve:
Art. 1º Fica alterada a vinculação das Unidades abaixo, da

Gerência Executiva Belém para Gerência Executiva Santarém, ambas
no Estado do Pará, e os seus respectivos códigos:

I - Agência da Previdência Social Alenquer - APSALQ, tipo
D, do código 12.001.22.0 para 12.022.01.0;

II - Agência da Previdência Social Altamira - APSALT, tipo
C, do código 12.001.02.0 para 12.022.02.0;

III - Agência da Previdência Social Itaituba - APSITA, tipo
C, do código 12.001.16.0 para 12.022.03.0; e

IV - Agência da Previdência Social Santarém - APSSAN,
tipo A, do código 12.001.19.0 para 12.022.04.0.

Art. 2º Altera a vinculação, denominação e codificação da
Agência da Previdência Social Móvel Flutuante Belém II, tipo D,
código 12.001.28.0, vinculada a Gerência Executiva Belém para a
Agência da Previdência Social Móvel Flutuante Santarém I, código
12.022.05.0, tipo D, vinculada à Gerência Executiva Santarém.

Art. 3º Caberá aos Órgãos Seccionais, Órgãos Específicos,
Órgãos Descentralizados e à Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social - Dataprev, adotar as providências de caráter téc-
nico e administrativo para a concretização deste Ato.

Art. 4º Esta Resolução altera o Anexo III da Resolução nº
173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012, e entra em vigor na data
de sua publicação.

LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES

RESOLUÇÃO No- 287, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre alteração da vinculação de
Agências da Previdência Social - APS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011;
Decreto nº 7.669, 11 de janeiro de 2012;
Portaria MPS nº 547, de 9 de setembro de 2011; e
Resolução nº 173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, e considerando:

a. a localização da Gerência Executiva Marabá; e
b. a necessidade de adequar à Rede Atendimento da Pre-

vidência Social, resolve:
Art. 1º Fica alterada a vinculação das Unidades seguintes, da

Gerência Executiva Belém para Gerência Executiva Marabá, ambas
no Estado do Pará, e os seus respectivos códigos:

I - Agência da Previdência Social Conceição do Araguaia -
APSCON, tipo D, do código 12.001.23.0 para 12.021.01.0;

II - Agência da Previdência Social Goianésia do Pará - APS-
GOP, tipo D, do código 12.001.37.0 para 12.021.02.0;

III - Agência da Previdência Social Marabá - APSMAR, tipo
B, do código 12.001.17.0 para 12.021.03.0;

IV - Agência da Previdência Social Ourilândia do Norte -
APSOUN, tipo D, do código 12.001.35.0 para 12.021.04.0;

V - Agência da Previdência Social Parauapebas - APSPAR,
tipo D, do código 12.001.30.0 para 12.021.05.0;

VI - Agência da Previdência Social Redenção - APSRED,
tipo C, do código 12.001.18.0 para 12.021.06.0;

VII - Agência da Previdência Social São Geraldo do Ara-
guaia - APSSGA, tipo D, do código 12.001.39.0 para 12.021.07.0;

VIII - Agência da Previdência Social Tucuruí - APSTUC,
tipo C, do código 12.001.20.0 para 12.021.08.0; e

IX - Agência da Previdência Social Xinguara - APSXIN,
tipo D, do código 12.001.34.0 para 12.021.09.0.

Art. 2º Caberá aos Órgãos Seccionais, Órgãos Específicos,
Órgãos Descentralizados e à Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social - Dataprev, adotar as providências de caráter téc-
nico e administrativo para a concretização deste Ato.

Art. 3º Esta Resolução altera o Anexo III da Resolução nº
173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012, e entra em vigor na data
de sua publicação.

LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES

RESOLUÇÃO No- 288, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre localização de Agência da
Previdência Social - APS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011;
Decreto nº 7.669, 11 de janeiro de 2012;
Portaria MPS nº 547, de 9 de setembro de 2011; e
Resolução nº 173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, e considerando o Projeto
de Expansão da Rede de Atendimento da Previdência Social e a
necessidade de sua adequação, resolve:

Art. 1º Fica localizada a Agência da Previdência Social Cruz
- APSCRZ, tipo D, código 05.022.22.0, vinculada à Gerência Exe-
cutiva Sobral, Estado do Ceará.

Art. 2º Caberá aos Órgãos Seccionais, Órgãos Específicos,
Órgãos Descentralizados e à Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social - Dataprev, adotar as providências de caráter téc-
nico e administrativo para a concretização deste Ato.

Art. 3º Esta Resolução altera o Anexo III da Resolução nº
173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012, e entra em vigor na data
de sua publicação.

LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DIRETORIA DE ANÁLISE TÉCNICA

PORTARIA No- 168, DE 4 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso I do art. 33, combinado com o art.
5º, todos da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art.
23, inciso I, alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de
janeiro de 2010, e considerando as manifestações técnicas exaradas
no Processo MPAS nº 44000.003061/1999-17, sob o comando nº
355624495 e juntada nº 363534681, resolve:

Art. 1º Aprovar as alterações propostas para o Regulamento
do Plano de Aposentadoria AbbottPrev - CNPB nº 1999.0033-65,
administrado pelo AbbottPrev Previdência Privada

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 546, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de
equipes de Saúde da Família, equipes de Saúde Bucal e de Agentes Co-
munitários de Saúde nos Municípios com irregularidades no cadastro de pro-
fissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde
(SCNES).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos
para a Atenção Básica;

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº
2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;

Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o
SCNES como base de cadastro para o SIAB;

Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos
recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e

Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da
Família, identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), re-
solve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes
de Saúde da Família, de equipes de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da competência
financeira fevereiro de 2013, aos Municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de profissionais
no SCNES, relacionados no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF CÓDIGO MUNICÍPIO ESF Irre-
gulares

ESB1 Irre-
gulares

ESB2 Irre-
gulares

ACS Irre-
gulares

AC 1200336 Mâncio Lima 0 1 0 0
AC 1200351 Marechal Thaumaturgo 1 1 0 7
AC 1200450 Senador Guiomard 1 1 0 6
AC 1200708 Xapuri 1 1 0 10
AL 2700300 Arapiraca 2 1 0 15
AL 2700904 Belo Monte 0 1 0 0
AL 2702900 Girau do Ponciano 1 0 0 4
AL 2703601 Japaratinga 1 1 0 5
AL 2705804 Olho d'Água do Casado 1 1 0 7
AL 2706422 Pariconha 1 1 0 4
AL 2707701 Rio Largo 1 1 0 6
AL 2707800 Roteiro 1 1 0 5
AL 2708600 São Miguel dos Campos 0 1 0 0

AM 1300607 Benjamin Constant 0 0 0 1
AM 1301506 Envira 0 0 0 28
AM 1302306 Jutaí 1 0 0 12
AM 1303007 Nhamundá 1 1 0 9
AP 1600303 Macapá 2 1 0 9
AP 1600154 Pedra Branca do Amapari 0 1 0 0
BA 2900603 Aiquara 1 1 0 8
BA 2900900 Almadina 0 1 0 0
BA 2901353 Andorinha 0 0 0 5
BA 2902252 Arataca 2 1 0 11
BA 2902500 Baianópolis 0 1 0 0
BA 2902658 Banzaê 1 1 0 6
BA 2903409 Belmonte 1 1 0 6
BA 2904050 Bonito 1 1 0 8
BA 2904407 Brejolândia 1 1 0 7
BA 2905156 Caetanos 0 1 0 0
BA 2905701 Camaçari 1 1 0 1
BA 2905909 Campo Alegre de Lourdes 1 1 0 10
BA 2906006 Campo Formoso 1 1 0 8
BA 2906105 Canápolis 1 1 0 6
BA 2906204 Canarana 0 1 0 0
BA 2906402 Candeal 0 1 0 0
BA 2906501 Candeias 1 0 0 2
BA 2906857 Capela do Alto Alegre 0 1 0 0
BA 2906899 Caraíbas 1 1 0 7
BA 2907707 Chorrochó 1 1 0 7
BA 2907905 Cipó 1 1 0 9
BA 2908200 Conceição da Feira 1 1 0 9
BA 2908408 Conceição do Coité 2 3 0 22
BA 2908507 Conceição do Jacuípe 2 3 0 13
BA 2908606 Conde 1 0 0 6
BA 2908705 Condeúba 0 1 0 0
BA 2908804 Contendas do Sincorá 1 1 0 5
BA 2909208 Coronel João Sá 1 0 0 7
BA 2909703 Cristópolis 0 1 0 0
BA 2910404 Encruzilhada 1 1 0 5
BA 2910701 Euclides da Cunha 1 1 0 6
BA 2910727 Eunápolis 0 0 0 1
BA 2910800 Feira de Santana 1 0 0 6
BA 2910859 Filadélfia 1 1 0 6
BA 2 9 111 0 5 Formosa do Rio Preto 0 1 0 0
BA 2 9 11 2 0 4 Gandu 1 0 0 4
BA 2912301 Ibicuí 1 1 0 5
BA 2912707 Ibirapitanga 1 0 0 10
BA 2913408 Igaporã 3 3 0 21
BA 2913457 Igrapiúna 1 1 0 7
BA 2913606 Ilhéus 2 1 0 13
BA 2913903 Ipiaú 1 0 0 6
BA 2914307 Iramaia 1 1 0 9
BA 2914653 Itabela 1 1 0 11
BA 2914901 Itacaré 1 0 0 6
BA 2915106 Itagi 1 2 0 10
BA 2915353 Itaguaçu da Bahia 1 1 0 6
BA 2915502 Itajuípe 1 1 0 7
BA 2916500 Itapicuru 0 1 0 0



Nº 65, sexta-feira, 5 de abril de 201356 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, e considerando:

a. a localização da Gerência Executiva Santarém; e
b. a necessidade de adequar a Rede Atendimento da Pre-

vidência Social, resolve:
Art. 1º Fica alterada a vinculação das Unidades abaixo, da

Gerência Executiva Belém para Gerência Executiva Santarém, ambas
no Estado do Pará, e os seus respectivos códigos:

I - Agência da Previdência Social Alenquer - APSALQ, tipo
D, do código 12.001.22.0 para 12.022.01.0;

II - Agência da Previdência Social Altamira - APSALT, tipo
C, do código 12.001.02.0 para 12.022.02.0;

III - Agência da Previdência Social Itaituba - APSITA, tipo
C, do código 12.001.16.0 para 12.022.03.0; e

IV - Agência da Previdência Social Santarém - APSSAN,
tipo A, do código 12.001.19.0 para 12.022.04.0.

Art. 2º Altera a vinculação, denominação e codificação da
Agência da Previdência Social Móvel Flutuante Belém II, tipo D,
código 12.001.28.0, vinculada a Gerência Executiva Belém para a
Agência da Previdência Social Móvel Flutuante Santarém I, código
12.022.05.0, tipo D, vinculada à Gerência Executiva Santarém.

Art. 3º Caberá aos Órgãos Seccionais, Órgãos Específicos,
Órgãos Descentralizados e à Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social - Dataprev, adotar as providências de caráter téc-
nico e administrativo para a concretização deste Ato.

Art. 4º Esta Resolução altera o Anexo III da Resolução nº
173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012, e entra em vigor na data
de sua publicação.

LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES

RESOLUÇÃO No- 287, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre alteração da vinculação de
Agências da Previdência Social - APS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011;
Decreto nº 7.669, 11 de janeiro de 2012;
Portaria MPS nº 547, de 9 de setembro de 2011; e
Resolução nº 173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, e considerando:

a. a localização da Gerência Executiva Marabá; e
b. a necessidade de adequar à Rede Atendimento da Pre-

vidência Social, resolve:
Art. 1º Fica alterada a vinculação das Unidades seguintes, da

Gerência Executiva Belém para Gerência Executiva Marabá, ambas
no Estado do Pará, e os seus respectivos códigos:

I - Agência da Previdência Social Conceição do Araguaia -
APSCON, tipo D, do código 12.001.23.0 para 12.021.01.0;

II - Agência da Previdência Social Goianésia do Pará - APS-
GOP, tipo D, do código 12.001.37.0 para 12.021.02.0;

III - Agência da Previdência Social Marabá - APSMAR, tipo
B, do código 12.001.17.0 para 12.021.03.0;

IV - Agência da Previdência Social Ourilândia do Norte -
APSOUN, tipo D, do código 12.001.35.0 para 12.021.04.0;

V - Agência da Previdência Social Parauapebas - APSPAR,
tipo D, do código 12.001.30.0 para 12.021.05.0;

VI - Agência da Previdência Social Redenção - APSRED,
tipo C, do código 12.001.18.0 para 12.021.06.0;

VII - Agência da Previdência Social São Geraldo do Ara-
guaia - APSSGA, tipo D, do código 12.001.39.0 para 12.021.07.0;

VIII - Agência da Previdência Social Tucuruí - APSTUC,
tipo C, do código 12.001.20.0 para 12.021.08.0; e

IX - Agência da Previdência Social Xinguara - APSXIN,
tipo D, do código 12.001.34.0 para 12.021.09.0.

Art. 2º Caberá aos Órgãos Seccionais, Órgãos Específicos,
Órgãos Descentralizados e à Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social - Dataprev, adotar as providências de caráter téc-
nico e administrativo para a concretização deste Ato.

Art. 3º Esta Resolução altera o Anexo III da Resolução nº
173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012, e entra em vigor na data
de sua publicação.

LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES

RESOLUÇÃO No- 288, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre localização de Agência da
Previdência Social - APS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011;
Decreto nº 7.669, 11 de janeiro de 2012;
Portaria MPS nº 547, de 9 de setembro de 2011; e
Resolução nº 173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, e considerando o Projeto
de Expansão da Rede de Atendimento da Previdência Social e a
necessidade de sua adequação, resolve:

Art. 1º Fica localizada a Agência da Previdência Social Cruz
- APSCRZ, tipo D, código 05.022.22.0, vinculada à Gerência Exe-
cutiva Sobral, Estado do Ceará.

Art. 2º Caberá aos Órgãos Seccionais, Órgãos Específicos,
Órgãos Descentralizados e à Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social - Dataprev, adotar as providências de caráter téc-
nico e administrativo para a concretização deste Ato.

Art. 3º Esta Resolução altera o Anexo III da Resolução nº
173/INSS/PRES, de 19 de janeiro de 2012, e entra em vigor na data
de sua publicação.

LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DIRETORIA DE ANÁLISE TÉCNICA

PORTARIA No- 168, DE 4 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso I do art. 33, combinado com o art.
5º, todos da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art.
23, inciso I, alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de
janeiro de 2010, e considerando as manifestações técnicas exaradas
no Processo MPAS nº 44000.003061/1999-17, sob o comando nº
355624495 e juntada nº 363534681, resolve:

Art. 1º Aprovar as alterações propostas para o Regulamento
do Plano de Aposentadoria AbbottPrev - CNPB nº 1999.0033-65,
administrado pelo AbbottPrev Previdência Privada

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 546, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de
equipes de Saúde da Família, equipes de Saúde Bucal e de Agentes Co-
munitários de Saúde nos Municípios com irregularidades no cadastro de pro-
fissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde
(SCNES).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos
para a Atenção Básica;

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº
2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;

Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o
SCNES como base de cadastro para o SIAB;

Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos
recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e

Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da
Família, identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), re-
solve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes
de Saúde da Família, de equipes de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da competência
financeira fevereiro de 2013, aos Municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de profissionais
no SCNES, relacionados no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF CÓDIGO MUNICÍPIO ESF Irre-
gulares

ESB1 Irre-
gulares

ESB2 Irre-
gulares

ACS Irre-
gulares

AC 1200336 Mâncio Lima 0 1 0 0
AC 1200351 Marechal Thaumaturgo 1 1 0 7
AC 1200450 Senador Guiomard 1 1 0 6
AC 1200708 Xapuri 1 1 0 10
AL 2700300 Arapiraca 2 1 0 15
AL 2700904 Belo Monte 0 1 0 0
AL 2702900 Girau do Ponciano 1 0 0 4
AL 2703601 Japaratinga 1 1 0 5
AL 2705804 Olho d'Água do Casado 1 1 0 7
AL 2706422 Pariconha 1 1 0 4
AL 2707701 Rio Largo 1 1 0 6
AL 2707800 Roteiro 1 1 0 5
AL 2708600 São Miguel dos Campos 0 1 0 0

AM 1300607 Benjamin Constant 0 0 0 1
AM 1301506 Envira 0 0 0 28
AM 1302306 Jutaí 1 0 0 12
AM 1303007 Nhamundá 1 1 0 9
AP 1600303 Macapá 2 1 0 9
AP 1600154 Pedra Branca do Amapari 0 1 0 0
BA 2900603 Aiquara 1 1 0 8
BA 2900900 Almadina 0 1 0 0
BA 2901353 Andorinha 0 0 0 5
BA 2902252 Arataca 2 1 0 11
BA 2902500 Baianópolis 0 1 0 0
BA 2902658 Banzaê 1 1 0 6
BA 2903409 Belmonte 1 1 0 6
BA 2904050 Bonito 1 1 0 8
BA 2904407 Brejolândia 1 1 0 7
BA 2905156 Caetanos 0 1 0 0
BA 2905701 Camaçari 1 1 0 1
BA 2905909 Campo Alegre de Lourdes 1 1 0 10
BA 2906006 Campo Formoso 1 1 0 8
BA 2906105 Canápolis 1 1 0 6
BA 2906204 Canarana 0 1 0 0
BA 2906402 Candeal 0 1 0 0
BA 2906501 Candeias 1 0 0 2
BA 2906857 Capela do Alto Alegre 0 1 0 0
BA 2906899 Caraíbas 1 1 0 7
BA 2907707 Chorrochó 1 1 0 7
BA 2907905 Cipó 1 1 0 9
BA 2908200 Conceição da Feira 1 1 0 9
BA 2908408 Conceição do Coité 2 3 0 22
BA 2908507 Conceição do Jacuípe 2 3 0 13
BA 2908606 Conde 1 0 0 6
BA 2908705 Condeúba 0 1 0 0
BA 2908804 Contendas do Sincorá 1 1 0 5
BA 2909208 Coronel João Sá 1 0 0 7
BA 2909703 Cristópolis 0 1 0 0
BA 2910404 Encruzilhada 1 1 0 5
BA 2910701 Euclides da Cunha 1 1 0 6
BA 2910727 Eunápolis 0 0 0 1
BA 2910800 Feira de Santana 1 0 0 6
BA 2910859 Filadélfia 1 1 0 6
BA 2 9 111 0 5 Formosa do Rio Preto 0 1 0 0
BA 2 9 11 2 0 4 Gandu 1 0 0 4
BA 2912301 Ibicuí 1 1 0 5
BA 2912707 Ibirapitanga 1 0 0 10
BA 2913408 Igaporã 3 3 0 21
BA 2913457 Igrapiúna 1 1 0 7
BA 2913606 Ilhéus 2 1 0 13
BA 2913903 Ipiaú 1 0 0 6
BA 2914307 Iramaia 1 1 0 9
BA 2914653 Itabela 1 1 0 11
BA 2914901 Itacaré 1 0 0 6
BA 2915106 Itagi 1 2 0 10
BA 2915353 Itaguaçu da Bahia 1 1 0 6
BA 2915502 Itajuípe 1 1 0 7
BA 2916500 Itapicuru 0 1 0 0



Nº 65, sexta-feira, 5 de abril de 2013 57ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040500057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 2916609 Itapitanga 0 1 0 0
BA 2916906 Itiruçu 1 1 0 10
BA 2917508 Jacobina 0 2 0 0
BA 2918001 Jequié 1 1 0 6
BA 2918209 Jiquiriçá 1 0 0 8
BA 2918357 João Dourado 1 0 0 6
BA 2919009 Lajedinho 1 1 0 10
BA 2919306 Lençóis 1 0 0 10
BA 2919801 Macaúbas 1 1 0 4
BA 2919900 Macururé 1 1 0 7
BA 2920452 Mansidão 1 1 0 12
BA 2920809 Marcionílio Souza 1 1 0 6
BA 2921401 Mirangaba 1 0 1 8
BA 2921500 Monte Santo 1 1 0 9
BA 2921609 Morpará 0 1 0 0
BA 2921708 Morro do Chapéu 0 0 0 1
BA 2922102 Mundo Novo 0 1 0 0
BA 2923308 Ouriçangas 1 1 0 9
BA 2923704 Paratinga 1 1 0 4
BA 2924207 Pedro Alexandre 1 0 0 12
BA 2924405 Pilão Arcado 0 1 0 0
BA 2924504 Pindaí 1 1 0 11
BA 2924652 Pintadas 0 1 0 0
BA 2924678 Piraí do Norte 1 0 0 6
BA 2924801 Piritiba 1 1 0 10
BA 2925006 Planalto 1 0 0 6
BA 2926301 Riachão do Jacuípe 0 1 0 0
BA 2926657 Ribeirão do Largo 1 0 0 6
BA 2927408 Salvador 3 1 0 15
BA 2928109 Santa Maria da Vitória 1 1 0 6
BA 2928208 Santana 1 1 0 11
BA 2928604 Santo Amaro 1 1 0 8
BA 2928703 Santo Antônio de Jesus 1 1 0 12
BA 2928802 Santo Estêvão 1 1 0 12
BA 2929057 São Félix do Coribe 1 2 0 5
BA 2929750 Saubara 0 0 0 12
BA 2930204 Sento Sé 1 0 0 9
BA 2931053 Tanque Novo 2 2 0 16
BA 2931301 Ta p i r a m u t á 0 1 0 0
BA 2931400 Teodoro Sampaio 0 1 0 0
BA 2931806 Tr e m e d a l 0 1 0 0
BA 2933000 Va l e n t e 1 1 0 5
BA 2933059 Várzea da Roça 1 1 0 5
BA 2933158 Várzea Nova 1 1 0 5
BA 2933208 Vera Cruz 3 4 0 25
BA 2933257 Ve r e d a 1 1 0 1
CE 2300101 Abaiara 1 1 0 3
CE 2300309 Acopiara 2 0 0 18
CE 2300606 Altaneira 1 1 0 5
CE 2301000 Aquiraz 0 1 0 0
CE 2302206 Beberibe 1 1 0 11
CE 2302701 Campos Sales 1 0 0 5
CE 2303709 Caucaia 0 1 0 0
CE 2303808 Cedro 1 1 0 8
CE 2304657 Graça 0 2 0 0
CE 2305209 Hidrolândia 1 1 0 7
CE 2305654 Ipaporanga 0 1 0 0
CE 2306256 Itaitinga 2 2 0 10
CE 2307106 Jardim 0 1 0 0
CE 2307254 Jijoca de Jericoacoara 0 1 0 0
CE 2307502 Lavras da Mangabeira 1 1 0 9
CE 2307635 Madalena 0 1 0 0
CE 2308302 Milagres 1 1 0 7
CE 2308401 Missão Velha 2 2 0 10
CE 2309003 Mucambo 1 0 0 8
CE 2310704 Pentecoste 0 1 0 0
CE 2 3 11 8 0 1 Russas 0 1 0 0
CE 2312205 Santa Quitéria 2 1 0 17
CE 2312106 Santana do Cariri 1 1 0 5
CE 2313351 Te j u ç u o c a 0 1 0 0
ES 3200359 Alto Rio Novo 1 1 0 8
ES 3201605 Conceição da Barra 0 1 0 0
ES 3203007 Iúna 1 0 0 9
ES 3204500 Santa Leopoldina 0 0 0 1
ES 3204708 São Gabriel da Palha 1 1 0 7
ES 3204807 São José do Calçado 1 1 0 5
ES 3204906 São Mateus 1 1 0 6
ES 3205176 Vila Valério 0 0 0 20
ES 3205200 Vila Velha 1 1 0 6
GO 5200050 Abadia de Goiás 0 1 0 0
GO 5200134 Acreúna 1 0 0 6
GO 5201405 Aparecida de Goiânia 1 0 0 4
GO 5201702 Aragarças 1 1 0 8
GO 5203203 Barro Alto 1 1 0 8
GO 5204102 Cachoeira Alta 1 1 0 6
GO 5206206 Cristalina 1 1 0 9
GO 5207501 Estrela do Norte 1 1 0 8
GO 5209804 Hidrolina 1 1 0 5
GO 5210158 Ipiranga de Goiás 1 1 0 10
GO 5210901 Itapaci 1 1 0 6
GO 5212956 Matrinchã 1 1 0 7
GO 5214606 Niquelândia 1 0 1 9
GO 5214705 Nova América 0 0 1 0
GO 5219407 Santa Rita do Araguaia 0 1 0 0
GO 5219753 Santo Antônio do Descoberto 1 1 0 5
MA 2100204 Alcântara 3 1 0 21
MA 2100402 Altamira do Maranhão 1 1 0 12
MA 2100477 Alto Alegre do Pindaré 1 2 0 5
MA 2100709 Anajatuba 1 1 0 11
MA 2100907 Araioses 0 0 1 0
MA 2101251 Bacabeira 2 1 1 8
MA 2101350 Bacurituba 1 1 0 10
MA 2101608 Barra do Corda 1 1 0 12
MA 2101772 Bela Vista do Maranhão 1 1 0 8
MA 2102606 Cândido Mendes 0 1 0 0
MA 2103000 Caxias 1 1 0 12
MA 2103125 Central do Maranhão 0 1 0 0
MA 2103174 Centro Novo do Maranhão 1 0 0 7

MA 2103307 Codó 0 1 0 0
MA 2103505 Colinas 1 0 0 8
MA 2103604 Coroatá 3 1 0 18
MA 2103703 Cururupu 1 1 0 6
MA 2104107 Fortaleza dos Nogueiras 1 1 0 8
MA 2104628 Governador Luiz Rocha 1 1 0 9
MA 2104677 Governador Nunes Freire 0 1 0 0
MA 2104701 Graça Aranha 0 1 0 0
MA 2104800 Grajaú 1 1 0 7
MA 2104909 Guimarães 2 2 0 13
MA 2105153 Igarapé do Meio 0 1 0 0
MA 2105302 Imperatriz 2 1 0 17
MA 2105708 Lago da Pedra 0 1 0 0
MA 2105906 Lago Verde 1 1 0 7
MA 2106508 Matinha 0 1 0 0
MA 2106631 Matões do Norte 2 2 0 19
MA 2106755 Miranda do Norte 0 1 0 0
MA 2106805 Mirinzal 1 2 0 7
MA 2107506 Paço do Lumiar 2 0 0 24
MA 2107605 Palmeirândia 1 1 0 10
MA 2108108 Paulo Ramos 1 1 0 5
MA 2108256 Pedro do Rosário 1 2 0 7
MA 2108306 Penalva 1 0 0 8
MA 2108405 Peri Mirim 1 1 0 10
MA 2108454 Peritoró 1 1 0 8
MA 2108504 Pindaré-Mirim 1 2 0 6
MA 2109106 Presidente Dutra 1 2 0 10
MA 2109601 Rosário 1 0 0 6
MA 2109759 Santa Filomena do Maranhão 2 1 0 12
MA 2109809 Santa Helena 1 1 0 10
MA 2 11 0 0 0 5 Santa Luzia 1 0 0 10
MA 2 11 0 0 3 9 Santa Luzia do Paruá 1 1 0 8
MA 2 11 0 2 0 3 Santa Rita 2 1 0 14
MA 2 11 0 3 0 2 Santo Antônio dos Lopes 1 1 0 12
MA 2 11 0 7 0 8 São Domingos do Maranhão 1 1 0 6
MA 2 111 0 5 2 São João do Paraíso 1 0 0 8
MA 2 111 0 7 8 São João do Soter 1 1 0 7
MA 2 111 2 5 0 São José dos Basílios 0 3 0 0
MA 2 111 3 0 0 São Luís 1 1 0 4
MA 2 111 5 0 8 São Mateus do Maranhão 0 1 0 0
MA 2 111 5 3 2 São Pedro da Água Branca 2 0 0 14
MA 2 111 6 3 1 São Raimundo do Doca Bezerra 0 1 0 0
MA 2 111 6 7 2 São Roberto 0 1 0 0
MA 2 111 7 4 8 Senador Alexandre Costa 1 2 0 6
MA 2 111 7 8 9 Serrano do Maranhão 2 1 0 10
MA 2 111 9 0 4 Sucupira do Norte 0 1 0 0
MA 2 11 2 0 0 1 Tasso Fragoso 1 1 0 6
MA 2 11 2 4 0 7 Tu r i a ç u 2 0 0 24
MA 2 11 2 4 5 6 Tu r i l â n d i a 1 1 0 6
MA 2 11 2 8 5 2 Vila Nova dos Martírios 1 1 0 8
MA 2 11 2 9 0 2 Vitória do Mearim 2 1 0 12
MA 2 11 3 0 0 9 Vitorino Freire 1 0 0 7
MA 2 11 4 0 0 7 Zé Doca 2 1 0 13
MG 3100203 Abaeté 1 0 0 8
MG 3153509 Alto Jequitibá 1 0 1 8
MG 3102506 Amparo do Serra 1 1 0 6
MG 3105400 Barão de Cocais 1 1 0 5
MG 3105707 Barra Longa 1 0 1 5
MG 3106101 Belmiro Braga 1 1 0 10
MG 3106507 Berilo 1 0 1 7
MG 3106705 Betim 3 1 0 18
MG 3108206 Bonfinópolis de Minas 1 1 0 10
MG 3108255 Bonito de Minas 1 1 1 5
MG 3108552 Brasilândia de Minas 1 1 0 9
MG 3109709 Cachoeira de Minas 1 0 0 8
MG 3 111 8 0 4 Canápolis 0 0 1 0
MG 3 11 2 9 0 1 Caputira 1 0 0 4
MG 3 11 3 2 0 6 Carandaí 1 0 0 7
MG 3 11 3 3 0 5 Carangola 0 1 0 1
MG 3 11 4 3 0 3 Carmo do Paranaíba 1 0 1 7
MG 3 11 4 5 0 1 Carmópolis de Minas 1 0 0 9
MG 3 11 5 4 5 8 Catuji 1 0 0 6
MG 3 11 7 3 0 6 Conceição das Alagoas 1 1 0 6
MG 3 11 7 8 7 6 Confins 0 0 0 1
MG 3120151 Crisólita 1 1 0 8
MG 3122603 Dom Joaquim 1 1 0 6
MG 3123528 Durandé 1 1 0 5
MG 3126703 Francisco Sá 1 2 0 6
MG 3127354 Glaucilândia 0 0 1 0
MG 3128006 Guanhães 1 1 0 8
MG 3130903 Inhapim 1 0 1 5
MG 3132404 Itajubá 0 0 0 5
MG 3135050 Jaíba 1 0 0 7
MG 3135456 Jenipapo de Minas 1 1 0 6
MG 3135902 Jesuânia 0 1 0 0
MG 3138658 Lontra 2 0 2 13
MG 3139201 Malacacheta 1 1 0 7
MG 3139805 Mar de Espanha 1 0 0 4
MG 3140100 Marilac 1 1 0 4
MG 3140530 Martins Soares 0 1 0 0
MG 3141009 Mato Verde 1 1 0 6
MG 3 1 4 11 0 8 Matozinhos 3 0 0 16
MG 3141801 Minas Novas 0 2 0 0
MG 3142254 Miravânia 1 0 0 6
MG 3143104 Monte Carmelo 1 0 1 5
MG 3143153 Monte Formoso 1 1 0 6
MG 3143302 Montes Claros 1 0 1 6
MG 3143807 Munhoz 1 0 0 4
MG 3144656 Ninheira 0 1 0 0
MG 3145455 Olhos-d'Água 1 0 1 5
MG 3145604 Oliveira 1 1 0 6
MG 3146552 Pai Pedro 2 0 2 15
MG 3150570 Pintópolis 1 1 0 7
MG 3150802 Piranga 0 1 0 0
MG 3 1 5 11 0 7 Pirapetinga 0 0 1 0
MG 3154150 Reduto 1 1 0 10
MG 3154507 Riacho dos Machados 1 1 0 6
MG 3156304 Rodeiro 1 1 0 6



Nº 65, sexta-feira, 5 de abril de 201358 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040500058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG 3157377 Santa Cruz de Salinas 0 1 0 0
MG 3157807 Santa Luzia 1 0 0 7
MG 3157906 Santa Margarida 1 0 0 5
MG 3162500 São João del Rei 1 0 0 6
MG 3162708 São João do Paraíso 1 1 0 8
MG 3162906 São João Nepomuceno 1 0 0 8
MG 3164506 São Sebastião do Maranhão 1 1 0 7
MG 3165503 Sardoá 1 0 1 7
MG 3165602 Senador Cortes 1 1 0 5
MG 3167004 Serranos 0 1 0 0
MG 3165552 Setubinha 0 1 0 0
MG 3169356 Três Marias 1 0 0 6
MG 3169505 Tu m i r i t i n g a 2 2 0 10
MG 3170057 Ubaporanga 0 0 1 0
MG 3171402 Vi e i r a s 1 1 0 7
MS 5001508 Bandeirantes 1 1 0 6
MS 5001904 Bataguassu 2 2 0 18
MS 5002704 Campo Grande 0 0 0 1
MS 5003157 Coronel Sapucaia 1 1 0 6
MS 5004601 Itaquiraí 1 1 0 5
MS 5006002 Nova Alvorada do Sul 0 1 0 0
MS 5006358 Paranhos 1 1 0 7
MS 5008008 Te r e n o s 1 1 0 1
MT 5100250 Alta Floresta 1 2 0 5
MT 5102850 Castanheira 1 0 0 6
MT 5103254 Colniza 1 0 0 12
MT 5103361 Conquista D'Oeste 1 0 0 7
MT 5103403 Cuiabá 1 0 0 8
MT 5105002 Jauru 2 1 1 16
MT 5105580 Marcelândia 1 2 0 10
MT 5105606 Matupá 0 1 0 0
MT 5108956 Nova Monte Verde 1 1 0 8
MT 5106224 Nova Mutum 1 1 0 7
MT 5106281 Novo São Joaquim 1 1 0 5
MT 5106851 Porto Estrela 1 1 0 6
MT 5107602 Rondonópolis 0 0 1 0
MT 5107297 São José do Povo 1 1 0 12
MT 5107305 São José do Rio Claro 1 1 0 3
MT 5108352 Vale de São Domingos 0 0 1 0
PA 1500131 Abel Figueiredo 2 2 0 14
PA 1500800 Ananindeua 1 0 0 6
PA 1501402 Belém 7 0 0 48
PA 1501501 Benevides 3 1 0 20
PA 1501725 Brasil Novo 1 1 0 11
PA 1501758 Brejo Grande do Araguaia 1 0 0 6
PA 1501782 Breu Branco 1 0 0 1
PA 1502202 Capanema 1 1 0 11
PA 1502855 Curuá 1 0 0 11
PA 1502954 Eldorado dos Carajás 1 0 0 9
PA 1503093 Goianésia do Pará 1 1 0 12
PA 1503457 Ipixuna do Pará 1 1 0 11
PA 1503705 Itupiranga 2 2 0 23
PA 1504406 Marapanim 2 2 0 18
PA 1504950 Nova Esperança do Piriá 2 1 0 17
PA 1505031 Novo Progresso 1 1 0 4
PA 1505601 Peixe-Boi 0 1 0 0
PA 1505908 Porto de Moz 2 0 0 35
PA 1506005 Prainha 1 0 0 8
PA 1506195 Rurópolis 1 1 0 7
PA 1506401 Santa Cruz do Arari 0 0 0 12
PA 1506500 Santa Isabel do Pará 1 1 0 7
PA 1507805 Senador José Porfírio 2 0 1 16
PA 1508209 Vi g i a 1 1 0 12
PB 2500304 Alagoa Grande 2 1 0 13
PB 2500809 Araçagi 0 1 0 0
PB 2 5 0 11 0 4 Areia 1 1 0 8
PB 2501807 Bayeux 1 3 0 11
PB 2502102 Boa Ventura 1 1 0 5
PB 2502409 Bonito de Santa Fé 1 1 0 8
PB 2504108 Carrapateira 0 1 0 0
PB 2504405 Conceição 3 2 0 18
PB 2507002 Itaporanga 1 1 0 5
PB 2507507 João Pessoa 1 3 0 9
PB 2508307 Lagoa Seca 0 1 0 0
PB 2508406 Lastro 1 1 0 8
PB 2508901 Mamanguape 0 1 0 0
PB 2510402 Olho d'Água 1 0 0 5
PB 2510808 Patos 0 0 0 1
PB 2 5 11 3 0 1 Piancó 0 1 0 0
PB 2512002 Pocinhos 1 1 0 7
PB 2512101 Pombal 1 1 0 9
PB 2513208 Santa Cruz 1 1 0 7
PB 2513703 Santa Rita 0 2 0 0
PB 2513505 Santana de Mangueira 0 1 0 0
PB 2513604 Santana dos Garrotes 1 1 0 7
PB 2515302 Sapé 3 6 0 17
PB 2516102 Soledade 0 1 0 0
PB 2516755 Te n ó r i o 1 1 0 6
PE 2600104 Afogados da Ingazeira 0 2 0 0
PE 2600807 Altinho 1 2 0 9
PE 2600906 Amaraji 0 1 0 0
PE 2 6 0 11 0 2 Araripina 1 1 0 10
PE 2601607 Belém de São Francisco 3 1 0 12
PE 2601805 Betânia 2 2 0 12
PE 2603207 Caetés 0 2 0 0
PE 2603926 Carnaubeira da Penha 3 3 0 26
PE 2604106 Caruaru 0 1 0 0
PE 2604205 Catende 3 5 0 26
PE 2604502 Chã Grande 0 1 0 0
PE 2605103 Custódia 0 1 0 0
PE 2605707 Floresta 1 1 0 5
PE 2606002 Garanhuns 0 1 0 0
PE 2606200 Goiana 1 1 0 7
PE 2606309 Granito 1 1 0 4
PE 2606408 Gravatá 0 1 0 0
PE 2606606 Ibimirim 1 1 0 4
PE 2607802 Itaquitinga 1 1 0 7
PE 2608404 Jurema 0 0 0 8

PE 2608503 Lagoa do Itaenga 1 1 0 6
PE 2608800 Lajedo 1 1 0 7
PE 2609501 Nazaré da Mata 1 1 0 6
PE 2609907 Ouricuri 0 1 0 0
PE 2610103 Palmeirina 0 1 0 0
PE 2610806 Pedra 1 1 0 3
PE 2610905 Pesqueira 1 2 0 7
PE 2 6 111 0 1 Petrolina 0 1 0 0
PE 2 6 11 2 0 0 Poção 1 1 0 5
PE 2 6 11 3 0 9 Pombos 1 1 0 4
PE 2 6 11 5 3 3 Quixaba 1 1 0 8
PE 2612000 Sairé 0 1 0 0
PE 2612208 Salgueiro 1 1 0 8
PE 2612604 Santa Maria da Boa Vista 0 1 0 0
PE 2613107 São Caitano 1 1 0 5
PE 2613404 São José da Coroa Grande 0 1 0 0
PE 2615805 Tu p a n a t i n g a 0 1 0 0
PE 2616506 Xexéu 2 2 0 10
PI 2200608 Angical do Piauí 1 1 0 5
PI 2201507 Batalha 0 1 0 0
PI 2202000 Buriti dos Lopes 1 1 0 5
PI 2202729 Cocal dos Alves 1 1 0 7
PI 2203503 Elesbão Veloso 1 1 0 9
PI 2205003 Itainópolis 1 0 1 6
PI 2205151 Jacobina do Piauí 1 1 0 7
PI 2205359 João Costa 1 1 0 7
PI 2205607 Landri Sales 0 1 0 0
PI 2205904 Manoel Emídio 1 1 0 7
PI 2206001 Marcos Parente 1 1 0 6
PI 2207801 Paulistana 0 1 0 0
PI 2207850 Pavussu 1 1 0 6
PI 2208205 Pio IX 2 3 0 11
PI 2208700 Redenção do Gurguéia 1 0 1 7
PI 2208858 Riacho Frio 1 1 0 7
PI 2208874 Ribeira do Piauí 1 1 0 6
PI 2209955 São João da Varjota 1 1 0 5
PI 2210607 São Raimundo Nonato 2 2 0 10
PI 2 2 11 0 0 1 Te r e s i n a 2 2 0 13
PI 2 2 111 0 0 União 1 1 0 6
PI 2 2 11 3 0 8 Valença do Piauí 1 1 0 9
PR 4100806 Alvorada do Sul 1 0 1 5
PR 4104204 Campo Largo 1 1 0 3
PR 4104303 Campo Mourão 1 0 0 6
PR 4104428 Candói 1 0 0 6
PR 4105805 Colombo 1 1 0 4
PR 4108403 Francisco Beltrão 1 1 0 6
PR 4108502 General Carneiro 1 0 0 8
PR 4109401 Guarapuava 1 1 0 4
PR 4 11 4 3 0 2 Mandirituba 1 1 0 5
PR 4 11 7 2 7 1 Nova Tebas 1 1 0 7
PR 4 11 7 5 0 3 Paiçandu 0 0 0 1
PR 4121406 Realeza 2 0 2 12
PR 4124707 São Jerônimo da Serra 1 0 0 5
PR 4125704 São Miguel do Iguaçu 2 1 0 27
PR 4127106 Telêmaco Borba 3 1 0 12
PR 4127965 Tu r v o 1 2 0 9
PR 4128559 Vera Cruz do Oeste 1 1 0 7
RJ 3300456 Belford Roxo 1 0 0 5
RJ 3302205 Itaperuna 1 0 0 6
RJ 3302858 Mesquita 1 1 0 6
RJ 3303203 Nilópolis 1 1 0 11
RJ 3303401 Nova Friburgo 1 0 0 5
RJ 3303500 Nova Iguaçu 1 1 0 7
RJ 3303856 Paty do Alferes 1 1 0 4
RJ 3304557 Rio de Janeiro 2 2 0 12
RJ 3304904 São Gonçalo 1 1 0 6
RJ 3305208 São Pedro da Aldeia 1 1 0 4
RJ 3305703 Sumidouro 1 1 0 4
RN 2400208 Açu 0 1 0 0
RN 2400505 Alexandria 1 1 0 5
RN 2401701 Bom Jesus 1 1 0 5
RN 2402006 Caicó 1 1 0 4
RN 2406403 Lagoa de Velhos 0 1 0 0
RN 2406601 Lagoa Salgada 1 1 0 5
RN 2407807 Monte Alegre 2 2 0 9
RN 2408003 Mossoró 1 1 0 8
RN 2 4 11 2 0 5 Santa Cruz 1 1 0 5
RN 2414308 Timbaúba dos Batistas 1 1 0 6
RO 11 0 0 4 0 3 Alto Paraíso 1 0 0 9
RR 1400050 Alto Alegre 1 1 0 8
RR 1400100 Boa Vista 1 0 0 6
RR 1400159 Bonfim 1 0 0 7
RR 1400209 Caracaraí 0 1 0 0
RR 1400704 Uiramutã 1 1 0 11
RS 4301636 Balneário Pinhal 1 1 0 6
RS 4301651 Barão 1 0 0 7
RS 4302808 Caçapava do Sul 1 1 0 2
RS 4306767 Eldorado do Sul 1 0 0 8
RS 4 3 11 7 0 0 Machadinho 1 1 0 8
RS 4 3 11 8 0 9 Marau 1 1 0 5
RS 4313508 Osório 1 1 0 4
RS 4314100 Passo Fundo 1 0 0 6
RS 4314902 Porto Alegre 2 0 1 8
RS 4316006 Rolante 1 1 0 6
RS 4316733 Santa Cecília do Sul 1 1 0 4
RS 4317509 Santo Ângelo 1 1 0 5
RS 4318457 São José das Missões 0 1 0 0
RS 4318465 São José do Herval 0 1 0 0
RS 4318622 São José dos Ausentes 1 1 0 8
RS 4319901 Sapiranga 1 1 0 7
RS 4 3 2 11 0 5 Ta p e s 1 0 0 6
RS 4322806 Ve r a n ó p o l i s 1 1 0 6
SC 4200101 Abelardo Luz 1 0 0 6
SC 4200507 Águas de Chapecó 1 1 0 6
SC 4200705 Alfredo Wagner 1 1 0 6
SC 4202073 Balneário Gaivota 1 1 0 6
SC 4212809 Balneário Piçarras 1 1 0 7
SC 4204202 Chapecó 1 1 0 7



Nº 65, sexta-feira, 5 de abril de 2013 59ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SC 4204301 Concórdia 1 1 0 5
SC 4205704 Garopaba 0 1 0 0
SC 4205902 Gaspar 0 0 0 30
SC 4212056 Palmeira 1 1 0 9
SC 4216404 São João do Sul 1 1 0 6
SC 4216602 São José 1 0 0 8
SC 4216800 São José do Cerrito 1 1 0 12
SC 4217204 São Miguel do Oeste 1 1 0 7
SE 2800670 Boquim 1 0 0 7
SE 2801603 Cedro de São João 0 1 0 0
SE 2801900 Cumbe 1 1 0 4
SE 2802809 Indiaroba 1 1 0 6
SE 2803302 Japaratuba 2 2 0 13
SE 2805604 Porto da Folha 1 0 0 6
SE 2805802 Riachão do Dantas 1 1 0 5
SE 2807105 Simão Dias 0 0 0 1
SP 3502309 Anhembi 1 0 0 6
SP 3503208 Araraquara 1 1 0 4
SP 3526100 Juquiá 1 1 0 6
SP 3538709 Piracicaba 4 1 0 23
SP 3540754 Potim 1 0 0 6
SP 3542701 Restinga 1 1 0 6
SP 3548708 São Bernardo do Campo 2 1 1 14
SP 3550308 São Paulo 3 0 0 18
SP 3552809 Taboão da Serra 1 1 0 5
SP 3554300 Teodoro Sampaio 1 1 0 6
TO 1700301 Aguiarnópolis 0 1 0 0
TO 1701309 Aragominas 1 1 0 11
TO 1702554 Augustinópolis 1 1 0 11
TO 1703800 Buriti do Tocantins 1 0 0 7
TO 1707207 Dois Irmãos do Tocantins 1 0 0 9
TO 1710706 Itaguatins 0 1 0 0
TO 1712157 Lavandeira 1 1 0 5
TO 1717800 Ponte Alta do Bom Jesus 1 1 0 10
TO 1718006 Porto Alegre do Tocantins 1 1 0 8
TO 1718501 Recursolândia 1 1 0 11
TO 1720101 São Bento do Tocantins 1 0 0 6
TO 1720499 São Valério da Natividade 1 1 0 10
TO 1720655 Silvanópolis 1 1 0 8

TO TA L 502 474 34 3.612

PORTARIA No- 547, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Define os recursos financeiros destinados ao custeio mensal do serviço es-
pecializado de saúde bucal, Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando as Portarias nº 599/GM/MS e nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que
estabelecem critérios de credenciamento/habilitação dos serviços especializados Centros de Especia-
lidades Odontológicas - CEO Tipo I, CEO Tipo II e CEO Tipo III;

Considerando a Portaria nº 283/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2005, que estabelece os critérios
de antecipação do incentivo financeiro para CEO em fase de implantação;

Considerando a Portaria nº 2.373/GM/MS, de 7 outubro de 2009, que altera o art. 4º da Portaria
nº 599/GM/MS, de 23 de março de 2006;

Considerando a Portaria nº 1.464/GM/MS, de 24 de junho de 2011, que altera o Anexo da
Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006;

Considerando a Portaria nº 1.341/GM/MS, de 13 de junho de 2012, que define os valores dos
incentivos de implantação e de custeio mensal dos Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) e dá
outras providências; e

Considerando a Portaria nº 309/SAS/MS, de 26 de março de 2013, que habilita o Centro de
Especialidades Odontológicas (CEO) a receber os incentivos financeiros destinados ao custeio mensal do
serviço especializado de saúde bucal, resolve:

Art. 1º Ficam definidos, na forma do Anexo a esta Portaria, os recursos financeiros destinados
ao custeio mensal do serviço especializado de saúde bucal, Centro de Especialidades Odontológicas
(CEO).

Parágrafo único. O não atendimento às condições e características definidas nas Portarias nº
599/2006, nº 600/2006 e nº 1.464/2011, pelo Município pleiteante, implica, a qualquer tempo, no
descredenciamento da Unidade de Saúde.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular
e automática, dos valores mensais para o Fundo Municipal de Saúde correspondente.

Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do or-
çamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301.2015.8730 - PO - 0002
- Ampliação da Resolutividade da Saúde Bucal na Atenção Básica e Especializada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência janeiro de 2013.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF CÓD. M. MUNICÍPIO CÓDIGO NO CNES TIPO DE REPASSE CLASSIFICAÇÃO INCENTIVO (R$)
CEO TIPO CUSTEIO MENSAL

AL 270510 Matriz de Camaragibe 6 2 3 8 11 4 Municipal I 8.250,00

PORTARIA No- 548, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Define o valor de financiamento do Piso da Atenção Básica Variável para os
Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) modalidade 1, 2 e 3.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política
Nacional da Atenção Básica e dispõe como responsabilidade do Ministério da Saúde a garantia dos
recursos financeiros para compor o financiamento da atenção básica;

Considerando a Portaria nº 3.124/GM/MS, de 28 de dezembro de 2012, que redefine os
parâmetros de vinculação dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às
Equipes de Saúde da Família e/ou Equipes de Atenção Básica para populações específicas, cria a
Modalidade NASF 3, e dá outras providências; e

Considerando a necessidade de revisar os valores estabelecidos para incentivo referente à
modalidade NASF 2 e de definir os valores de incentivo para o NASF 3, resolve:

Art. 1º Ficam definidos os seguintes valores de incentivo financeiro para o custeio dos Núcleos
de Apoio à Saúde da Família (NASF) nas modalidades 1, 2 e 3, segundo os critérios da Portaria nº
3.124/GM/MS, de 28 de dezembro de 2012:

I - para cada NASF Modalidade 1 serão transferidos, mensalmente, R$ 20.000,00 (vinte mil
reais);

II- para cada NASF Modalidade 2 serão transferidos, mensalmente, R$ 12.000,00 (doze mil
reais);

III - para cada NASF Modalidade 3 serão transferidos, mensalmente, R$ 8.000,00 (oito mil
reais).

Art. 2º Ficam definidos os seguintes valores de incentivo financeiro para implantação dos
NASF, em conformidade com os critérios estabelecidos pela Portaria nº 3.124/GM/MS, de 28 de
dezembro de 2012:

I - NASF Modalidade 1 - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a serem transferidos, em parcela única,
no mês subsequente à competência de implantação de cada NASF 1;

II - NASF Modalidade 2 - R$ 12.000,00 (doze mil reais) a serem transferidos, em parcela única,
no mês subsequente à competência de implantação de cada NASF 2; e

III - NASF Modalidade 3 - R$ 8.000,00 (oito mil reais) a serem transferidos, em parcela única,
no mês subsequente à competência de implantação de cada NASF 3.

Parágrafo Único. Não farão jus ao recebimento do incentivo financeiro de implantação os
Municípios considerados sede dos NASF consorciados/intermunicipais que farão adequação para a
mesma ou outra modalidade, bem como os Municípios que já tenham recebido recursos de implantação
em períodos anteriores, em qualquer uma das modalidades previstas.

Art. 3º Serão suspensos os repasses dos incentivos financeiros pelo Ministério da Saúde
referentes ao NASF aos Municípios e/ou ao Distrito Federal, nos casos em que forem constatados, por
meio de auditoria federal ou estadual, alguma das seguintes situações:

I - inexistência de unidade de saúde cadastrada para o trabalho das equipes;
II - descumprimento da carga horária mínima prevista por modalidade NASF;
III - ausência de alimentação de dados no Sistema de Informação definidos pelo Ministério da

Saúde que comprovem o início de suas atividades;
IV - descumprimento aos parâmetros de vinculação do NASF às Equipes de Saúde da Família

e/ou Equipes de Atenção Básica para populações específicas;
V - forem detectados, malversação ou desvio de finalidade na utilização dos recursos e;
VI - ausência, por um período superior a 60 (sessenta) dias, de qualquer um dos profissionais

que compõem as equipes, com exceção dos períodos em que a contratação de profissionais esteja
impedida por legislação específica e, ainda, na situação prevista no § 2º do art. 3º desta Portaria.

§ 1º A suspensão dos incentivos financeiros pelo Ministério da Saúde será mantida até a
adequação das irregularidades identificadas.

§ 2º Excepcionalmente, em caso de ausência de profissional componente da equipe por um
período superior a 60 (sessenta) dias, e exclusivamente para o NASF enquadrado nas modalidades 1 ou
2, será repassado um valor mensal de custeio provisório correspondente àquele repassado mensalmente
aos NASF modalidades 2 ou 3, o qual será definido de acordo com a carga horária total de profissionais
cadastrados, respeitada a carga horária mínima permitida de 80 (oitenta) horas por NASF 3 e 120 (cento
e vinte) horas por NASF 2.

Art. 4º A implantação de novas equipes NASF deverá seguir os critérios da Portaria nº
2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011 e de seu Anexo II.

§ 1º Os Municípios/Distrito Federal, que possuem NASF consorciado/intermunicipal e que irão
realizar sua dissolução, deverão informar à Comissão Intergestores Regional (CIR) para emissão de
resolução, a qual posteriormente deverá ser encaminhada para aprovação da Comissão Intergestores
Bipartite (CIB).

§ 2º No caso dos Municípios com NASF modalidade 2 previamente implantados, caso ne-
cessitem alterar sua modalidade para fins de adequação aos novos parâmetros de vinculação, isto deverá
ser feito por meio de envio de ofício, pela CIB ou pela SES, ao Departamento de Atenção Básica do
Ministério da Saúde (DAB/SAS/MS).

§ 3º O prazo máximo para adequação final dos NASFs aos novos parâmetros de vinculação a
equipes será o mês de dezembro de 2013.

Art. 5º Os recursos orçamentários de que trata esta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301.2015.20AD - Piso de Atenção
Básica Variável - Saúde da Família.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência março de 2013.

Art. 7º Ficam revogados os art. 3º e 4º da Portaria nº 978/GM/MS, de 16 de maio de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 95, de 17 de maio de 2012, Seção 1, pág. 73.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

PORTARIA No- 550, DE 4 DE ABRIL DE 2013

Estabelece recurso a ser incorporado ao Limite Financeiro de Média e Alta
Complexidade dos Estados da Bahia, Minas Gerais, Paraná, Rio Grande do
Sul, Rio de Janeiro e São Paulo - Bloco da Atenção de Média e Alta Com-
plexidade Ambulatorial e Hospitalar.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de
blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 3.088/GM/MS, de 23 de dezembro de 2011, que institui a Rede de
Atenção Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes
do uso de crack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); e

Considerando a Portaria nº 310/SAS/MS, de 26 de março de 2013, que habilita Centros de
Atenção Psicossocial (CAPS), resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso anual no montante de R$ 5.012.280,00 (cinco milhões, doze
mil e duzentos e oitenta reais), a ser incorporado ao Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade
dos Estados da Bahia (BA), Minas Gerais (MG), Paraná (PR), Rio Grande do Sul (RS), Rio de Janeiro
(RJ) e São Paulo (SP) - Bloco da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar,
conforme Anexo.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular
e automática, do montante estabelecido no art. 1º, para aos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, em
parcelas mensais, conforme Anexo.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585- (0002) Crack - Atenção
à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade (RSM - RSME - CRA-
CK).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA


	A.pdf
	B
	C
	D
	E



